CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações detalhadas sobre a compra de vacinas e a
divulgação das campanhas de vacinação nas Unidades de Sáude.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-
lhe informações detalhadas sobre a compra de vacinas e a divulgação
das campanhas de vacinação nas Unidades de Sáude.

Considerando  a  importância  de  manter  a  população
informada sobre as ações de saúde e garantir que todos tenham acesso
às vacinas, solicito as seguintes informações:

1. Quais  vacinas  estão  atualmente  em  falta  na  rede  pública  do
município e desde quando?

2. Qual o motivo da escassez de vacinas no município? Há problemas
de fornecimento, logística ou armazenamento?

3. Qual a previsão para reposição das vacinas que estão em falta?

4. Quais medidas a Secretaria de Saúde está tomando para garantir
que todas as vacinas do calendário nacional estejam disponíveis?

5.  Quais  ações  de  divulgação  das  campanhas  de  vacinação  foram
realizadas nos últimos 10 meses?

6. Existem meios de comunicação específicos utilizados para informar a
população sobre datas, locais e tipos de vacinas disponíveis?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003800300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

7. Há planos para intensificar a divulgação e alcançar grupos que não
têm acesso fácil à informação?

8. Qual  o  orçamento  destinado  à  comunicação  e  divulgação  das
campanhas de vacinação no município?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 04 de Novembro de 2025.
Pablo Fernandes - Vereador – DC

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003800300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações detalhadas sobre a compra de vacinas e a divulgação das campanhas de vacinação nas Unidades de Sáude.
	Considerando a importância de manter a população informada sobre as ações de saúde e garantir que todos tenham acesso às vacinas, solicito as seguintes informações:
	1. Quais vacinas estão atualmente em falta na rede pública do município e desde quando?
	2. Qual o motivo da escassez de vacinas no município? Há problemas de fornecimento, logística ou armazenamento?
	3. Qual a previsão para reposição das vacinas que estão em falta?
	4. Quais medidas a Secretaria de Saúde está tomando para garantir que todas as vacinas do calendário nacional estejam disponíveis?
	5. Quais ações de divulgação das campanhas de vacinação foram realizadas nos últimos 10 meses?
	6. Existem meios de comunicação específicos utilizados para informar a população sobre datas, locais e tipos de vacinas disponíveis?
	7. Há planos para intensificar a divulgação e alcançar grupos que não têm acesso fácil à informação?
	8. Qual o orçamento destinado à comunicação e divulgação das campanhas de vacinação no município?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 04 de Novembro de 2025. Pablo Fernandes - Vereador – DC

		2025-11-04T09:26:31-0300